indispensável ao processo de prestação de contas parcial e final; 

c) instituir equipe que o auxilie na gerência do convênio, quando necessário. 

4 - CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR 

4.1. O valor total do presente termo de convênio está estimado, no período de sua vigência 

de 03 (três) anos, em R$ 345.600,00 (trezentos e quarenta e cinco mil seiscentos reais), sendo R$ 

115.200,00 (cento e quinze mil e duzentos reais) anuais. Deverá ser gasto pelo MUNICÍPIO o valor 

de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais) divididos em três parcelas anuais que 

corresponderá o valor estimado  de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais) para os exercícios de 

2025, 2026 e 2027; pela PMMG, será gasto o valor de R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos 

reais), também dividido em três parcelas anuais que corresponderá o valor estimado de R$ 19.200,00 

(dezenove mil e duzentos reais) para os exercícios de 2025, 2026 e 2027, a título de contrapartida em 

serviços; 

4.2. O valor do presente termo de convênio é o valor estimado a ser gasto pelo MUNICÍPIO 

acrescido do valor a ser executado pela PMMG a título de contrapartida da PMMG;